
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 18 del 18 Febbraio 2021 
 

OGGETTO: Attivazione servizio di decoro urbano, mediante spazzamento stradale e pulizia 

urbana del centro abitato e delle aree verdi oltre alla gestione dell’isola ecologica comunale. 

Indirizzi. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 17,00 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale sta perseguendo, da tempo, l’obiettivo di 

curare il decoro degli spazi pubblici attraverso varie iniziative mirate alla caratterizzazione del 

Borgo, al rinnovo e completamento dell’arredo urbano (posizionamento di nuove fioriere, 

rifacimento della toponomastica e dei numeri civici con targhe in ceramica), alla realizzazione 

di  un parco giochi inclusivo, alla riqualificazione delle aree verdi urbane ed extra urbane 

(anche mediante la realizzazione di un parco di piante grasse), al restauro delle panchine e 

delle bacheche oltre ad interventi più radicali che, nel corso degli anni, hanno interessato o 

interesseranno diversi tratti del Borgo; 

DATO ATTO che il decoro complessivo dell’abitato necessita anche di interventi programmati e 

costanti relativi alla pulizia generale delle strade (per mezzo di spazzamento sia manuale che 

meccanizzato) ed alla manutenzione ordinaria del verde pubblico, mediante raccolta rifiuti, 

diserbo delle aree, taglio e potatura delle piante; 

CONSIDERATO che sia la dotazione organica che i mezzi a disposizione dei servizi manutentivi 

non sono sufficienti a garantire un adeguato livello di pulizia generale dell’abitato e ritenuto 

di abbinare a tali interventi anche la gestione ordinaria dell’isola ecologica comunale; 

EVIDENZIATO, pertanto, che si rende necessario affidare all’esterno il servizio di pulizia della 

viabilità urbana e delle aree verdi, come sopra rappresentato, unitamente alla gestione 

dell’isola ecologica comunale, ad un operatore economico dotato di adeguata attrezzatura 

tecnica ed in possesso dei requisiti di legge per lo svolgimento di tali servizi; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 15 del 11/02/2021 con la quale è stato predisposto lo schema di 

Documento Unico di Programmazione, D.U.P., periodo 2021 - 2023 (art. 151 comma 1, del 

d. lgs. n. 267/2000) esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il predisponendo bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2021 - 2023; 

ATTESO che, sulla base dell’insieme dei servizi da attivare, viste le declaratorie relative alle 

mansioni del personale, si ritiene di dover affidare un servizio che contempli l’impiego di 

operai inquadrati nel livello professionale 1B relativo all’area “Spazzamento, raccolta, tutela e 

decoro del territorio” del personale addetto ai servizi ambientali delle aziende private;  

RITENUTO di impartire, a tal fine, puntuali indirizzi al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, al fine di procedere all’affidamento del servizio in questione, sulla base delle 

disponibilità di bilancio utilizzabili;  

VISTO il T.U.O.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D. L. 10/10/2012, n. 174, convertito in legge 

07/12/2012, n. 213: 

       x del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in ordine alla sola regolarità tecnica; 

       x del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 

Con votazione unanime, palesemente espressa 

DELIBERA 

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata e, conseguentemente: 

DI DISPORRE l’attivazione del servizio di decoro urbano, mediante spazzamento stradale e 

pulizia urbana del centro abitato e delle aree verdi oltre alla gestione dell’isola ecologica comunale 

per un periodo non superiore alla durata dell’appalto di igiene urbana attualmente in essere;  



DI APPROVARE, per le motivazioni su riportate, puntuali indirizzi all’Ufficio Tecnico Comunale 

relativi allo svolgimento del servizio in oggetto per il periodo massimo sopra indicato; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per l’adozione di tutti i provvedimenti 

necessari all’attivazione dell’intervento in oggetto; 

DI DISPORRE che alla spesa complessiva nascente dall’adozione del presente atto di indirizzo si 

faccia fronte con risorse allocate nel predisponendo bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2021-2023 con imputazione della spesa in competenza dell’annualità 2021; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi interessati per 

gli adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 25/02/2021 al giorno 12/02/2021, prot. n. 619 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   25/02/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


